



БЮЛЕТИН



НАЦИОНАЛНА ФЕДЕРАЦИЯ
НА РАБОТОДАТЕЛИТЕ НА ИНВАЛИДИ



NATIONAL FEDERATION OF
EMPLOYERS OF DISABLED PEOPLE

София 1000, бул. "Дондуков" № 11; тел.: 02 986 53 09; тел./факс: 02 986 53 00;
e-mail: nfri@abv.bg; <http://www.nfri.bg/>

Година XVIII, брой 3 м.март 2025 г.

В ТОВА ИЗДАНИЕ

1. Новини – стр.1 – стр.5
2. Проекти и програми – стр.5 – стр.13
3. Нашата консултация – стр.14 – стр.14

НОВИНИ

Заседание на Националния съвет на хората с увреждания към МС

В периода от 20.03.2025 г. до 24.03.2025 г. се проведе неprisъствено заседание на Националния съвет на хората с увреждания към МС, на което бяха приети

- Проекта на Постановление на Министерския съвет за определяне на условията и реда за предоставяне и финансиране на високотехнологични помощни средства в рамките на инвестиция „Предоставяне на помощни средства на лица с трайни увреждания“ по Националния план за възстановяване и устойчивост на Република България;

- Проекта на Заповед за изменение на Методиката за подбор на лицата с трайни увреждания, във връзка с нормативно регламентиране на ред и условия за предоставяне на високотехнологичните помощни средства по инвестиция „Предоставяне на помощни средства на лица с трайни увреждания“ от Националния план за възстановяване и устойчивост. По този начин ще се осигури необходимата нормативна уредба, по която да

се реализира същинската част от инвестицията, свързана с дългоочакваното предоставяне на високотехнологичните помощни средства на кандидатите, класирани по реда на Методиката за подбор на лицата с трайни увреждания.

- Отчета за дейността на Националния съвет за хората с увреждания за 2024 г.

П О К А Н А

за участие на членовете на НФРИ в събитията на Тринадесетия Европейски форум на субектите на социалната и солидарна икономика

На 7 и 8 април 2025 г. в гр.София в ИНТЕР ЕКСПО ЦЕНТЪР, ще се проведе Тринадесетия Европейски форум на субектите на социалната и солидарна икономика.

Официалното откриване на форума ще стартира от 11.00 часа на 7 април 2025 г. с приветствия на Вицепрезидента на Република България Илиана Йотова, д-р Борислав Гуцанов - Министър на труда и социалната политика и други официални лица.

В същия ден от 14.00 часа ще се проведе и Конференция „Трудово-производителните кооперации – субекти на социалната и солидарна икономика“ и дискуссионен форум от 15.00 часа на тема „Ролята на трудово-производителните кооперации като субекти на социалната и солидарна икономика“.

Двата дни на форума ще бъдат съпътствани от Изложение на продукти и услуги на субекти на социалната и солидарна икономика.

„Отговорно бизнес поведение – пътят на предприемача“ 03 април 2025 г.

Изпълнителната агенция за насърчаване на малките и средните предприятия (ИАНМСП), в качеството си на Национална контактна точка на България за отговорно бизнес поведение (НКТ), организира събитие на тема „Отговорно бизнес поведение – пътят на предприемача“, 03 април 2025 г., хотел „Хилтън“, зала „Мусала“, гр. София.

Основната цел на събитието е да насърчи и подчертае важността на отговорното бизнес поведение като ключов механизъм за насърчаване на устойчивия растеж и дългосрочния успех на бизнеса.

Част от темите, които ще бъдат засегнати са ролята на държавата, във връзка с отговорно бизнес поведение, пътят на предприемача и финансовите възможности за бизнеса насочил се към създаване на социалната и екологична бизнес среда.



В подкрепа на бизнеса при прилагането на принципите на отговорното бизнес поведение, Организацията за икономическо сътрудничество и развитие (ОИСР) създава механизъм – Национални контактни точки (НКТ) в страните членки и присъединяващите се държави. България, вървейки по пътя на присъединяване и пълноправно членство в ОИСР, създаде НКТ, която отговаря за популяризирането на Насоките на ОИСР за отговорно бизнес поведение и служи като извънсъдебен механизъм за разрешаване на случаи на неспазването им (наричани „специфични случаи“).

Основната цел, която е поставена пред Националната контактна точка, е да повиши информираността на българските предприятия относно отговорните бизнес практики. Бизнесът едновременно може да допринесе за устойчив икономически, екологичен и социален напредък, както и чрез свеждане до минимум на неблагоприятните въздействия от своята дейност, да подобри процеса на интернационализация и да повиши своя капацитет във веригите на доставки.

Целта на събитието е да демонстрира как когато етичните практики се възприемат от предприемачите, служат не само като основа за успех на организацията, но и като ръководство за създаване на положително въздействие върху обществото и околната среда.

При проявен интерес следва да бъде направена регистрация на следния линк: <https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-Ea1dwXZt7AX8gemGVjhE2GKZGi60R3MJVKWhMSTAfHy0Zw/viewform?usp=header>

Участието в събитието е безплатно.

Програма _____ на _____ събитието _____ draft:
https://www.sme.government.bg/uploads/2025/03/Agenda_draft-1.pdf

Уебинар за управление на проекти по Програма Еразъм+

На 11 март 2025 г. се проведе уебинар за управление на одобрените проекти по Програма "Еразъм+", КД1 „Образователна мобилност за граждани“, сектор „Образование за възрастни“. Участие в работата на уебинара взе Е.Тодорова, председател на федерацията, във връзка с финансирания проект на НФРИ по програмата. Бяха обсъдени административното и финансово управление, отчитането на проекти и бяха представени различните видове проверки на място и мониторинг. Проведе се дискусия с бенефициерите и се отговори на възникналите въпроси от страна на управляващия орган.



НФРИ разработи проект към Агенцията за хората с увреждания за организиране на събития във връзка с 25 години НФРИ

Във връзка с отбелязване на своя 25 годишен юбилей НФРИ разработи проектно предложение към Агенцията за хората с увреждания. С проекта се цели реализирането на четири събития в рамките на Седмица на социалното предприемачество на хората с увреждания:

- художествена занаятчийска работилница „Мостове” на която младежи с увреждания да активизират предприемаческия си дух посредством запознаване с традиционните български занаяти и съвместно с майсторите по време на демонстрациите да изработят различни изделия;
- провеждане на Национален форум „25 години НФРИ – пътят на социалните предприемачи“.
- провеждане на Онлайн панаир Предприемачество за хора с увреждания за представяне дейността на членовете на федерацията;
- разработване на 10 минутен филм с добри практики на предприятия осигуряващи заетост.

Периодът за провеждане на събитието е избран в рамките на обявената Световна седмица на предприемачеството от 17 до 23 ноември <https://www.genglobal.org/gew> Всяка година по време на Световната седмица на предприемачеството се провеждат хиляди събития, дейности и състезания по света. През настоящата година слогана на отбелязването на световната седмица е „Премахване на бариерите и посрещане на всички”.

АХУ организира онлайн информационни дни за кандидатите по програмите на агенцията

Агенцията за хората с увреждания (АХУ) организира информационни събития „Ден на отворените врати“ за кандидатите по програмите за осигуряване на средства за заетост, рехабилитация, интеграция и изграждане на достъпна среда за хората с увреждания. Разяснителни срещи са предвидени и за участниците в конкурсите за финансиране на проекти със социална и стопанска насоченост и за създаване на Центрове за защитена заетост. Всички събития ще се проведат онлайн под формата на уебинар в платформата ZOOM.

По време на срещите ще бъде представена подробна информация за стартиралите конкурси и изискванията за участие в тях. Присъстващите ще могат да зададат своите въпроси, свързани с условията за кандидатстване, отпускане на

средства, наблюдение и отчетност на проектните предложения, и да получат отговори от експертите на АХУ.

Информационните сесии ще се проведат по следния график:

- Програма за финансиране на проекти за рехабилитация и интеграция на хората с увреждания: на 24.03.2025 г. от 11:00 ч. Линк за срещата – <https://us06web.zoom.us/j/81584504041>
- Програма за финансиране на проекти за започване и развитие на самостоятелна стопанска дейност на хората с увреждания: на 25.03.2025 г. от 10:00 ч. Линк за срещата – <https://us06web.zoom.us/j/81803029789>
- Програма за финансиране на проекти със социална и стопанска насоченост на специализирани предприятия и кооперации на хората с увреждания: на 02.04.2025 г. от 10:00 ч. Линк за срещата – <https://us06web.zoom.us/j/88184031843>
- Програма за финансиране на проекти за изграждане на достъпна архитектурна среда за хората с увреждания на културни, исторически, спортни обекти: на 26.03.2025 г. от 14:00 ч. Линк за срещата – <https://us06web.zoom.us/j/83391741276>
- Програма за финансиране на проекти за създаване на Центрове за защитена заетост: 26.03.2025 г. от 10.00 ч. Линк за срещата - <https://us06web.zoom.us/j/86335480405>
- Програма за финансиране на проектни предложения на работодатели/органи по назначаване по Национална програма за заетост на хората с увреждания на 25.03.2025 г. от 14:00 ч. Линк за срещата - <https://us06web.zoom.us/j/84552413896>

Подробна информация за програмите е публикувана на сайта на АХУ в меню „Проекти/програми“ – <https://ahu.mlsp.government.bg/>

ПРОЕКТИ И ПРОГРАМИ



Конкурс за финансиране на проекти със социална и стопанска насоченост, насочени към стимулиране на заетостта на хора с трайни увреждания в специализирана работна среда към АХУ

Краен срок за кандидатстване за проекти със социална насоченост:
17.30 часа на 22.04.2025 г.

Краен срок за кандидатстване за проекти със стопанска насоченост:
17.30 часа на 19.05.2025 г.

Агенцията за хората с увреждания /АХУ/ обяви конкурс за финансиране на проекти със социална и стопанска насоченост, насочени към стимулиране на заетостта на хора с трайни увреждания в специализирана работна среда.

Проектите се изготвят съгласно Методика за финансиране на целеви проекти на специализирани предприятия и кооперации на хората с увреждания по чл. 49 от Закона за хората с увреждания /Методика/, утвърдена със Заповед на Изпълнителния директор на АХУ на 29.02.2024 г. и обнародвана в ДВ бр. 21 от 12.03.2024 г.

В конкурса могат да участват предприятия и кооперации, вписани в Регистъра на специализираните предприятия и кооперации на хората с увреждания, и с приключени минимум три пълни календарни месеца като регистрирано в АХУ специализирано предприятие, съгласно чл. 83, ал. 1 от Закона за хората с увреждания /ЗХУ/.

1. Проектите със социална насоченост имат за цел да се подпомогнат работодателите от специализирана работна среда за осигуряване на адекватни условия на труд за работещите в тях хора с трайни увреждания. Финансираните дейности по проектите са обособени в пет компонента, както следва:

КОМПОНЕНТ 1: дейности насочени към осигуряване на безопасни и здравословни условия на труд в работните помещения, както и за създаване и инсталиране на подходящи приспособления за облекчаване на труда на лицата с трайни увреждания, чрез внедряване на подходящи приспособления, за повишаване производителността на труда на хората с увреждания;

КОМПОНЕНТ 2: дейности за създаване на достъп до работните места и другите помещения в територията на специализираните предприятия и кооперации;

КОМПОНЕНТ 3: дейности за създаване на обща хигиенна среда и здравословен микроклимат на територията на специализираните предприятия и кооперации;
ВНИМАНИЕ ! Съгласно чл. 14, ал. 5 от Методиката всички дейности в рамките на компоненти 1, 2 и 3 засягат цялата изградена инфраструктура на специализираните предприятия (вкл. вътрешни помещения, фасади и покриви на сгради, външни зони, които се използват за целите на администрацията, производството, складирането, обработката и транспорта на товари, отдых и почивка и други).

КОМПОНЕНТ 4: дейности насочени към повишаване на професионалната квалификация на работещите служители с трайни увреждания и други заети, във връзка с качествено изпълнение на определената им длъжност;

КОМПОНЕНТ 5: дейности насочени към създаване на условия за сертифициране на специализираните предприятия и кооперации за въвеждане на стандартизирани системи за управление.

2. По Глава втора от Методиката /проекти със социална насоченост/:

2.1. Максимален размер на субсидията за проект: 50 000 лв.

2.2. Електронен адрес: ahu_sn @mlsp.government.bg.

3. Проектите със стопанска насоченост имат за цел да се повиши конкурентноспособността на специализираните предприятия и кооперации на хора с трайни увреждания чрез:

- ✓ технологично обновяване и организационно усъвършенстване на стопанската дейност;
- ✓ финансово стабилизиране и завоюване на нови пазарни позиции;
- ✓ преоборудване на съществуващи и разкриване на нови работни места за хора с трайни увреждания.

4. По Глава трета от Методиката /проекти със стопанска насоченост/:

4.1. Максимален размер на субсидията за проект: 90 000 лв.

4.2 Електронен адрес: ahu_stn @mlsp.government.bg

5. Допълнителна информация:

5.1. Исканата сума за едно проектно предложение по т. 2.1 и т. 4.1 трябва да е съобразена с обстоятелствата в чл. 10 от Методиката.

5.2. При кандидатстване по т. 4 посоченият размер на исканата субсидия може да се увеличава при спазване изискванията на чл. 23 и 24, ал. 3 от Методиката.

6. Конкурсната документация - Методиката и приложенията към нея можете да намерите на Интернет страницата <https://ahu.mlsp.government.bg/portal/page/84>, рубрика: Проекти / програми, Работодатели по чл. 49 от Закона за хората с увреждания.

7. Проектните предложения, заедно с изискваните документи, се подават в папка подредени систематично, с придружително писмо в деловодството на АХУ по един от следните начини:

7.1 На място, в деловодството на Агенция за хората с увреждания, на адрес - гр. София 1233, ул. „Софроний Врачански“ № 104-106, на електронен носител / подписани и сканирани /или на хартиен носител, придружен с електронен вариант на същите документи, съгласно т. 2.2 и т. 4.2.

7.2 Чрез лицензиран пощенски оператор с обратна разписка и пощенско клеймо или с куриер на посочения в 7.1 адрес, на хартиен носител придружен с електронен носител със същите документи или на електронен носител подписани и сканирани, съгласно т. 2.2 и т. 4.2.

7.3 По електронен път на посочените електронни адреси на АХУ, съгласно т. 2.2 и т. 4.2. Документите трябва да са подписани и сканирани или при условията и по реда на Закона за електронния документ и електронните удостоверителни услуги, съответно:

- ✓ за проекти със социална насоченост: ahu_sn@mlsp.government.bg;
- ✓ за проекти със стопанска насоченост: ahu_stn@mlsp.government.bg.

Документите подавани по електронен път трябва да са в един файл в PDF формат.

След подаване на проектното предложение всеки кандидат е длъжен да изиска от АХУ входящ номер, с който е заведено проектното предложение в деловодната система, не по-късно от крайния срок за подаване на проектните предложения. Полученият входящ номер доказва, че проектното предложение е подадено в срок.

Телефони за справка в Агенцията за хората с увреждания: 02/ 931 80 95, 832 90 73, експерт проекти за специализираните предприятия.

Агенцията за хората с увреждания /АХУ/ обявява конкурс ПО НАЦИОНАЛНА ПРОГРАМА ЗА ЗАЕТОСТ НА ХОРАТА С УВРЕЖДЕНИЯ /НПЗХУ/, съгласно чл. 44, ал.1 от Закона за хората с увреждания

Краен срок за кандидатстване: 17.30 часа на 15.04.2025 г.

По НПЗХУ на Агенцията за хората с увреждания се отпускат средства за следните области на действие, условно назначени компоненти:

1. Осигуряване на достъп до фактори или разкриване на нови работни места за лица с трайни увреждания в трудоспособна възраст.
2. Приспособяване на съществуващи работни места за лица с трайни увреждания в трудоспособна възраст.
3. Оборудване на нови работни места за лица с трайни увреждания в трудоспособна възраст, отговарящо на характера на тази работа.
4. Квалификация и преквалификация, съответно обучение за професионално и служебно развитие.

Максималният размер на субсидията по компоненти е както следва:

Компонент 1 – до 20 000 лв.;

Компонент 2 – до 20 000 лв.;

Компонент 3 – до 20 000 лв.;

Компонент 4 – до 2 000 лв. на лице с трайно увреждане.

Методиката за финансиране на проектни предложения на работодатели/органи по назначаване по Национална програма за заетост на хората с увреждания и конкурсната документация са публикувани в сайта на АХУ в рубрика: Проекти/програми, НПЗ по чл. 44, ал. 1 от ЗХУ на сайта на агенцията: <https://ahu.mlsp.government.bg/>

Агенцията за хората с увреждания /АХУ/ обявява конкурс за финансиране на проекти за създаване на Центрове за защитена заетост (ЦЗЗ), съгласно Методиката за финансиране на проекти за създаване на Центрове за защитена заетост, утвърден от Изпълнителния директор на Агенцията за хората с увреждания със Заповед № 0023-3534/09.08.2019 г., обн. в Държавен вестник бр. 65 от 16 август 2019 г., изменена и допълнена със Заповед № 0023-3537/21.07.2021 г., обн. в Държавен вестник бр. 63 от 30 юли 2021 г.

Краен срок за кандидатстване: 17.30 часа на 29.04.2025 г.

Участниците в конкурса, съгласно конкурса за финансиране на проекти за създаване на Центрове за защитена заетост могат да бъдат специализирани предприятия и кооперации на хората с увреждания, трудово-лечебни бази или организации, регистрирани по действащото законодателство, които създават ЦЗЗ към специализирани предприятия и кооперации на хората с увреждания, трудово-лечебни бази по силата на договор или споразумение с тях. Кандидатстващите с проектни предложения по тази Методика трябва да бъдат новообразувани икономически субекти, като предметът им на дейност трябва да бъде ЦЗЗ, отговарящ на чл. 52 от Закона за хората с увреждания (ЗХУ).

С изграждането на тези центрове се създават изцяло трудови умения и навици на минимум 15 лица с множество трайни увреждания, с психични разстройства и/или интелектуални затруднения, заедно с предоставянето на минимален пакет от персонални подкрепящи услуги. Изграждането на ЦЗЗ включва инвестиционни дейности за изграждането му за 4 месеца и преки дейности, свързани с поддържане на устойчивостта на дейностите в центъра за 56 месеца или общо 60 месеца. Целият е създаване на предпоставки на хората с множество трайни увреждания, с психични разстройства и/или интелектуални затруднения за заработване на средства от труд, както в условията на защитената заетост, така и по-нататък в обичайната работна среда.

Проектите се изготвят по Методика за финансиране на проекти за създаване на Центрове за защитена заетост.

1. Максималният размер на отпуснатите средства за едно проектно предложение е до 920 000 (деветстотин и двадесет хиляди) лева, като:

- Максималният размер на отпуснатите средства за покриване на инвестиционни разходи за отделен проект е до 120 000 (сто и двадесет хиляди) лева;
- Максималният размер на отпуснатите средства за покриване на административни разходи за отделен проект е до 92 585 лева (деветдесет и два хиляди петстотин осемдесет и пет) лв.;

- Максималният размер за покриване на преките разходи за създаване на Центрове за защитена заетост е до 707 415 (седемстотин и седем хиляди четиристотин и петнадесет) лв.

2.Електронен адрес: ahu_ssd@mlsp.government.bg

Пълната информация е публикувана на сайта на АХУ: <https://ahu.mlsp.government.bg/home/>

Агенцията за хора с увреждания (АХУ) обявява конкурс за финансиране на проекти за започване и развитие на самостоятелна стопанска дейност на хора с увреждания.

Краен срок за кандидатстване: 17.30 часа на 23.04.2025 г.

Предприемчиви хора с увреждания могат да кандидатстват през АХУ за безвъзмездно финансиране за стартиране на самостоятелна стопанска дейност, съгласно общите условия:

- ✓ Да са физически лица с трайни увреждания, с 50 и повече от 50 %, на които е определена намалена работоспособност, съгласно експертно решение на ТЕЛК/НЕЛК.
- ✓ Да нямат учредено еднолично предприятие, независимо дали е действие, което или недействащо, както и да са участници като съдружници в други търговски дружества.
- ✓ Физическото лице - собственик на едноличното предприятие, е длъжно след извършване на предвидените основни дейности, активно да работи само в него и в негов интерес.

Размерът на исканото финансиране за едно конкурсно предложение не може да надвишава сумата от 30 000 лв., като собственото участие не е необходимо.

Дейностите, които могат да бъдат изпълнени в рамките на проекта се делят на две групи:

- ✓ Инвестиционни дейности, които се извършват не могат да бъдат по-големи от 4 (четири) месеца;
- ✓ Дейности, които ще се изпълнят следното приключване на инвестиционните такива. Продължителността им не може да бъде по-малко от 24 (двадесет и четири) месеца.

Средствата се отпускат за покриване само на инвестиционни разходи, като учредяване на ново предприятие, строително-ремонтни работи, оборудване на разкритите работни места, едно от които напълно е на собственика на предприятието, стартов минимален оборотен капитал, краткосрочен обучителен курс за собственика на предприятието.

Пълната информация е в Методиката за финансиране на проекти за започване и развитие на самостоятелна стопанска дейност на хора с увреждания. Методиката и документите към нея са публикувани в сайта на АХУ, рубрика Проекти/Програми/Самостоятелен бизнес.

1. Максимален размер на субсидията е до 30 000 лева.

2. Електронен адрес: ahu_ssd@mlsp.government.bg

Пълната информация е публикувана на сайта на АХУ: <https://ahu.mlsp.government.bg/home/>

Конкурс за финансиране на проекти за рехабилитация и интеграция на хората с увреждания на Агенцията за хората с увреждания (АХУ)

Краен срок за кандидатстване: **17.30 часа на 16.04.2025 г.**

Агенцията за хората с увреждания (АХУ) обяви конкурс за финансиране на проекти за рехабилитация и интеграция на хората с увреждания.

Участниците в конкурса могат да бъдат неправителствени организации на и за хора с увреждания, регистрирани по Закона за юридически лица с нестопанска цел за извършване на общественополезна дейност, както и национално представени организации на хора с увреждания, регистрирани по Закона за кооперациите.

Проектите се изготвят по Методика за финансиране на проекти за рехабилитация и интеграция на хората с увреждания (Методика), публикувана в сайта на Агенцията за хората с увреждания, рубрика „Проекти/програми“, „Рехабилитация и интеграция“.

В Методиката се регламентира кандидатстването в конкурса по един от четирите компонента:

Компонент 1, включващ мероприятие, насочено към индивидуална и груповата работа с целевата група – обучения, придобиване на умения за самостоятелен живот,

рехабилитация, арт-терапия, запознаване с културното наследство и постижения на родината, посещения на културни мероприятия и други такива;

Компонент 2, включващо събитие с публична културна и/или спортна изява като фестивали, концерти, спектакли, пленери, художествени изложби, спортни състезания и автомобилни ралита и други подобни, в които преките бенефициенти са активни участници в съответното мероприятие;

Компонент 3, включваща разработка на различни материали, помагала, наръчници и други, подпомагащи работата на и с хората с трайно възпитание, тяхното адаптиране, трудова и социална интеграция и реинтеграция;

Компонент 4, включващ дейности, насочени към промяна на обществените възприятия за хората с трайни увреждания като пълноценни граждани, които дават гласност и демонстрират своята активна обществена позиция, постиженията в трудовата им реализация, в т.ч. и чрез организираното им участие в панаири, търговски изложения, благотворителни и търговски бази, специализирани трудови борси и други социални и икономически форуми и събития.

Максималният размер на субсидията е определен за всички компоненти, както следва:

по компонент 1 – до 15 000 лв.

по компонент 2 – до 18 000 лв.

по компонент 3 – до 3 500 лв.

по компонент 4 – до 10 000 лв.

Следва да се има предвид, че Методиката и документите към нея са актуализирани и същите са публикувани в сайта на Агенция за хората с увреждания, рубрика Проекти/Програми „Рехабилитация и интеграция” на <http://ahu.mlsp.government.bg/>

Конкурс за Изграждане на достъпна архитектурна среда на културни, исторически, спортни обекти за хора с увреждания на Агенцията за хората с увреждания

Краен срок за кандидатстване: **17.30 часа на 29.04.2025 г.**

Агенция за хората с увреждания /АХУ/ обяви конкурс за финансиране на проекти за Изграждане на достъпна архитектурна среда на културни, исторически, спортни обекти за хора с увреждания.

Участниците в конкурса могат да бъдат юридически лица - държавни, общински, стопански и неправителствени организации, регистрирани по българското законодателство, собственици или стопанисващи обекти.

Проектните дейности са обособени в три компонента:

КОМПОНЕНТ 1 – осигуряване на външен достъп до обекти от целевата група чрез изграждане на рампи, пътеки за хора със зрителни увреждания, извършване на ремонти, осигуряващи адаптиране на входове-изходи на обекта, изграждане на външни преходи, изграждане на сигнализации за хора със зрителни и слухови увреждания;

КОМПОНЕНТ 2 – приспособяване на вътрешната среда на обекта за самостоятелно ползване от и пребиваване в него на лица с увреждания чрез строително-монтажни работи, придобиване и монтиране на различни съоръжения с цел създаване на: адаптирани места за трайно пребиваване на хората от целевата група.

КОМПОНЕНТ 3 - за изграждане на нови и преустройство на съществуващи повдигателни съоръжения (асансьори или лифтови платформи) за ползване от лица от целевата група

Максималният размер на субсидията е диференциран за всички компоненти както следва:

Компонент 1 – до 20 000 лв.;

Компонент 2 – до 20 000 лв.;

Компонент 3 – до 50 000 лв. за лифтови платформи и до 100 000 лв. за асансьори.

Следва да се има предвид, че Методиката и документите към нея са актуализирани и същите са публикувани в сайта на Агенция за хората с увреждания, рубрика Проекти/Програми, Достъпна среда на сайта: <http://ahu.mlsp.government.bg/>

НАШАТА КОНСУЛТАЦИЯ



Програма за профилактика и рехабилитация за 2025 г.

Стартира изпълнението на програмата за профилактика и рехабилитация за 2025 г..

Програмата за едно лице е с продължителност 10 дни, като цената на нощувките и частичната помощ за храна в размер на 11,00 лв. за всеки ден от престоя се поемат от средствата на държавното обществено осигуряване (ДОО).

Всяко лице, за сметка на бюджета на ДОО, има право да ползва само за едно заболяване до четири основни диагностични и терапевтични процедури дневно. Заболяването трябва да е диагностично уточнено и лекуващият лекар да е установил необходимост от провеждане на рехабилитация към периода на ползване на паричната помощ.

Право на парична помощ за профилактика и рехабилитация имат осигурените лица за общо заболяване, майчинство и/или трудова злополука и професионална болест. За тях трябва да са внесени или дължими осигурителни вноски за шест последователни календарни месеца, предхождащи месеца, през който се провежда рехабилитацията. Право на паричната помощ имат и лицата, които получават лична пенсия за инвалидност. Условието за тях е да не са навършили възрастта за придобиване право на пенсия за осигурителен стаж и възраст, срокът на инвалидността в експертното им решение да не е изтекъл и лекуващият лекар да е установил необходимост от провеждане на рехабилитация към периода на ползване на паричната помощ.

Подробна информация за условията за ползване на програмата, изпълнителите на дейността, необходимите документи и заболяванията, за които се провежда профилактика и рехабилитация, е публикувана в рубриката [„Физически лица“/„Обезщетения и помощи по българското законодателство“/„Парични помощи за профилактика и рехабилитация“](https://www.nssi.bg/fizicheski-lica/po-bg-zakonodatelstvo/za-profilaktika-i-rehabilitatsiya/) <https://www.nssi.bg/fizicheski-lica/po-bg-zakonodatelstvo/za-profilaktika-i-rehabilitatsiya/> на интернет страницата на НОИ.